
  

    
 

1 

 
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİNİN ENERJİ VERİMLİ İŞLETİLMESİ 

Tarih:  08.08.2022 



 Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 

 
   -2- 
 

 

İÇİNDEKİLER 

1. GİRİŞ ........................................................................................................................... 6 

2. ENERJİ KULLANIMI ................................................................................................... 10 

2.1. ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE SPESİFİK ENERJİ TÜKETİMİ.................................... 10 

2.2. ÇEŞİTLİ ÜLKELERDE AAT’SİNDE ENERJİ TÜKETİMİ .................................................. 11 

3. AAT ÜNİTE BAZINDA ENERJİ TÜKETİMİ .................................................................... 13 
[...]
sayıda yüzeysel mekanik havalandırıcı kullanılabilir. Yüzeysel havalandırıcılar için havuz 
derinliği ve genişliği Tablo 5’te verilen havalandırıcı özelliklerine bağlıdır. Mekanik yüzeysel 
havalandırıcılar için karışım amacı ile gerekli birim güç, havuz, tank veya lagünün geometrisine 
ve yüzeysel havalandırıcı tasarımına bağlı olarak, 20 ila 40 W/m3’tür. Evsel atıksuların 
arıtımında kullanılan mekanik havalandırmalı lagünlerin tasarımında dikkat edilmesi gereken 
husus karışım için gerekli gücün oksijen transferi için gerekli olan güçten çok daha fazla 
olduğudur. 

 



 Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 

 
   -18- 
 

 

 Tablo 5. Havalandırıcı Gücüne Bağlı Havuz Derinliği ve Genişliği 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.5.2. Difüzörlü Havalandırıcılar 

Difüzörlü havalandırma, evsel atıksu arıtma tesislerinin hava ihtiyacını karşılamada kullanılan 
en yaygın yöntemlerden biridir. Difüzörlü hava sistemleri; atıksuya batmış difüzörler ve 
üfleyiciden (blower) ibarettir. Bu yöntemde enerji verimini etkileyen birçok faktör vardır: 

3.5.3. Havuz Derinliği 

Havuz derinliğinin artmasıyla uzun süreli ve yüksek hidrostatik basınç sağlanması dolayısıyla 
oksijen transfer verimi artar. Ancak derinliği fazla olan havuzlarda havalandırıcılar için gerekli 
enerji temininde büyük kompresörler gerekebilir. 

3.5.4. Kabarcık Çapı 

İnce gözenekli difüzörler kullanılarak OTE’den daha yüksek değerlere ulaşılabilir. Ancak 
gözenek boyutundaki küçülme her zaman enerji tasarrufu anlamına gelmeyebilir. 

3.5.5. Hava Debisi 

Difüzör başına düşen hava debisi tüm difüzör tipleri için önemli bir kriterdir. Yeterli debinin 
sağlanamadığı durumlarda, difüzörlerde tıkanma ve tank içinde katı madde çökelmesi 
görülebilir. 

3.5.6. Difüzör Yoğunluğu 

Difüzör yoğunluğu, havalandırma havuzunun birim alanı başına düşen difüzör sayısı olarak 
ifade edilir (AD/AT faktörü). Tipik olarak, yüksek AD/AT değerleri yüksek oksijen transfer 
verimine tekabül eder. Bu da sık (birbirine yakın döşenen) ve düşük hava debisinde işletilen 
difüzörlerin büyük oranda enerji tasarrufu sağladığı anlamına gelmektedir. 

3.5.7. Tıkanma 

İnce gözenekli difüzörlerde tıkanma, biyofilm büyümesi ve inorganik çökelmeler sebebiyle 
oluşabilir. Gözeneklerdeki bu tıkanmalar, difüzörlerin işletim şartlarını değiştirmekte ve 
oksijen transfer verimini düşürmektedir. 

Havalandırıcı Gücü (W) Derinlik 

(m) 

Genişlik 

(m) 

7,5 3,0-3,6 10,0-12,0 
15,0 3,6-4,2 10,5-15,0 
22,5 3,9-4,5 12,0-18,0 
30,0 3,6-5,1 13,5-19,5 
37,5 4,5-5,4 13,5-22,5 
56,0 4,5-6,0 15,0-25,5 
75 4,5-6,0 18,0-27,0 



 Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 

 
   -19- 
 

 

Difüzörlü havalandırmalarda kullanılan hava üfleyicilerin bir kısmı kapatılarak, motor hızı 
değiştirilerek ya da santrifüj hava üfleyicilerin giriş vanaları kısılarak gerekli hava/güç miktarı 
düşürülebilir. Benzer olarak çözünmüş oksijen kontrol sistemiyle eş zamanlı çalışan değişken 
hızlı sürücüler kullanıldığında, proses verimini düşürmeksizin belirgin bir enerji tasarrufu 
sağlamak da mümkündür. 

Difüzörlü havalandırıcılardan daha etkin karıştırma, bu amaca uygun olarak tasarlanmış özel 
ekipmanlar ile (dalgıç karıştırıcılar vb.) sağlanabilir. Böyle kombinasyonları olan tesislerde bir 
kısım havalandırma ekipmanlarının kapatılması veya vanasının kısılması yoluyla enerji 
ihtiyacında genel bir azalma sağlanabilir. Difüzör veriminin arttırılması, kayda değer enerji 
tasarrufu ile sonuçlanır. Öncelikle oksijen transfer verimine etki eden faktörlere 
odaklanılmalıdır. Oksijen transferi, difüzör miktarındaki artış ve havuz tabanındaki yerleşim 
durumuna bağlı olarak belirgin şekilde artar. 

Atıksu arıtma tesislerinde enerji yoğun ünitelerden bir diğeri ise pompalardır. Atıksu arıtma 
tesislerinde giriş ve deşarj pompaları, aktif çamur geri devir pompaları, fazla çamur pompaları 
ve içsel geri devir pompaları mevcuttur. Tipik olarak pompa manometrik terfi yüksekliğinin 0,3 
m azaltılması ile yalnızca yıllık güç tüketim maliyetlerinde yaklaşık olarak 0,0304 $/m3.gün 
düzeyinde bir tasarruf sağlanabileceği gösterilmiştir. Kanalizasyon sistemi veya AAT girişinde 
Q=1 m3/s debinin gereksiz yere 1 m fazladan terfi edilmesinin yıllık enerji gideri ~130.000 
kWh/yıl (~10.000 $/yıl)dır. 

Atıksu arıtma tesislerinde enerji tüketen bu temel ünitelerin otomatik olarak izlenmesi ve 
kontrolü önemli miktarda enerji tasarrufu sağlayabilir. Bu kapsamda çözünmüş oksijen 
kontrolü ve pompa kontrolü büyük önem taşımaktadır. 

Biyolojik reaktörlerde çözünmüş oksijen (ÇO) miktarı, havalandırma borusu üzerinde bulunan 
hava kontrol valfları ayarlanarak kontrol edilebilir. Reaktörde ÇO ölçümleri farklı noktalardan 
yapılır ve ilgili hava kontrol vanası belirlenmiş ÇO seviyesini sağlamak için elle veya otomatik 
olarak ayarlanır. Elle ayarlama basit ve ucuzdur ancak aşırı ya da yetersiz havalandırmaya yol 
açabilir. Otomatik kontrol, talebi karşılayıcı şekilde sürekli hava akışını düzenlemektedir. Bu 
sayede aşırı ve yetersiz havalandırma önlenmiş olur. 

 



 Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
 

    
 

20 

Tablo 6. Çeşitli Havalandırma Sistemlerinin Üstünlük, Kısıt Ve Oksijen Transfer Değerleri (Mekanik Havalandırma Sistemleri) 

Havalandırma 
sistemleri 

Açıklama Avantajlar Dezavantajlar Transfer 
verimi 

Transfer hızı (standart 
kgO2/kW.h) 

Mekanik sistem Hava dolambaçlı yoldan yukarı doğru bir 
tüp içinde akar. Karışma ve oksijen 
transferi sağlanır. 

Yatırım maliyeti düşük, transfer verimi 
yüksek 

Karışım düşük - 1,2-1,6 

Radyal akışlı düşük hız 
20-60 dev/dk 

Düşük hız, büyük çaplı pervane 
kullanılır, yüzer veya sabittir, vites 
değiştirici kullanır. 

Tank şekli ve boyutu uyarlanabilir, iyi 
karışma. 

İlk yatırım yüksek, soğuk iklimde 
buzlanma, vites düşürücü bakım 
problemi yaratabilir. 

- 1,2-2,4 

Eksenel akışlı yüksek 
hızlı 300-1200 dev/dk 

Yüksek hız, daha küçük çaplı pervane 
kullanılır. Yüzer yapıdır. 

İlk yatırım düşük, çeşitli su seviyelerine 
ayarlanabilir, esnek işletme. 

Soğuk iklimde buzlanma, bakım zor, 
karışım yetersiz. 

- 1,2-2,4 

Döner fırçalı Havalandırma ve sirkülasyon sağlar, 
çevresinden çelik fırça çıkan silindir 
şeklindedir. 

Havalandırma ve sirkülasyon sağlar, 
oksidasyon hendeklerinde kullanılır, ilk 
yatırım orta, bakım kolay. 

Tank şekli limitli, verim düşük. - 1,2-2,4 

Batmış türbin Şiddetli karışım sağlar, sıkıştırılmış hava 
pervanenin altından verilir. Sabit köprü 
gerektirir. 

Karışım iyi, birim hacim için kapasite 
yüksek, derin tanklar için uygun, işletme 
esnekliği, buzlanma ve sıçrama yok. 

Üfleyici ve devir düşürücü gerektirir, 
toplam enerji gereksinimi yüksek, ilk 
yatırım yüksek. 

- 1,0-1,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tablo 7. Çeşitli Havalandırma Sistemlerinin Üstünlük, Kısıt Ve Oksijen Transfer Değerleri (Basınçlı Hava Sistemleri) 



 Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 

 
   -21- 
 

 

Havalandırma 
sistemleri 

Açıklama Avantajlar Dezavantajlar Transfer 
verimi 

Transfer hızı (standart 
kgO2/kW.h) 

Basınçlı hava sistemi Hava tankın dibine yakın bir yerden 
gözenekli veya gözeneksiz difüzörlerden 
verilir. Hava kabarcıkları yüzeye çıkarken 
oksijen transferi ve karışma gerçekleşir. 

    

İnce kabarcıklı Seramikten yapılmış gözenekli plaka, tüp, 
kubbemsi difüzör veya lastik esnek 
membran 

İyi karıştırm, hava debisini değiştirerek 
işletme esnekliği ve iyi oksijen 
transferi, enerji gereksinimi düşük, 
membran tiplilerin bakım masrafları 
düşük 

Yüksek yatırım ve bakım masrafları, 
hava filtresi gerekiyor. 

10-30 1,2-2,0 

Orta kabarcıklı Üstü kaplanmış delikli paslanmaz çelik tüp İyi karıştırma, kaplama malzemesi 
değiştirilebilirliğinden bakım maliyeti 
düşük 

Yatırım maliyeti yüksek, hava filtresi 
gerekebilir. 

6-15 1,0-1,6 

İri kabarcıklı Basınçla dağılan hava esnek diskin yerinden 
oynatabilir. 

Tıkanma olmaz, bakımı düşük, hava 
filtresi gerekmez, spiral akış için 
kullanılır 

İlk yatırım masrafı yüksek, oksijen 
transferi düşük, enerji gideri yüksek 

4-8 0,6-1,2 

Jet Havalandırıcı Basınçlı hava ve sıvı karıştırılıp öyle veriliyor. 
İnce kabarcıklar yükselirken karışma ve 
oksijen transferi sağlar. 

Maliyet orta, derin tanklar için uygun, 
yüksek transfer verimi 

Üfleyici (blower) ve pompalama 
ekipmanı gerektirir, ağızda (nozzle) 
tıkanma 

10-25 1,2-1,4 



 Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 
 

    
 

22 

3.6. SON ÇÖKTÜRME HAVUZLARI 

Son çöktürme havuzlarındaki (tanklarındaki) çökelme, tabakalı ve engelli (sıkışmalı) 

olmaktadır. Çökeltme tankları, bu hususlar dikkate alınarak projelendirilmelidir. Belli bir 

konsantrasyondan sonra tabakalı çökelme olur. Partikülleri partiküller arası bir kuvvet bir 

arada tutar ve tüm kütle, bir çamur “battaniyesi” halinde çökelir. Bütün kütle, en hızlı 

partiküllerden oluşmuşçasına hızla çöker. Bu kütlenin çökelme hızı, bir çökelme kolonu 

yardımıyla deneysel olarak bulunur. 

Partiküller belli bir konsantrasyona gelmişlerse ve birbirlerine fiziksel temas sağlıyorlarsa, altta 

sıkışmalı çökelme olur. Derinlik arttıkça, partiküllerin üzerindeki sıkışma etkisi artar ve çamur 

kısmen yoğunlaşır.   

Aktif çamur prosesinde karşılaşılan bazı işletme problemleri, biyolojik faktörlerden ziyade kötü 

çökelmeden kaynaklanmaktadır. Son çökeltme tankları, hem durulama, hem de çamuru 

yoğunlaştırma fonksiyonları dikkate alınarak projelendirilmelidir. Bunun için bir maliyet 

optimizasyonu yaklaşımı yapılabilir. Geri devir miktarı arttırılarak, aktif çamur havalandırma 

havuzu hacmi azaltılabilir. Fakat, bu durumda son çökeltme havuzundaki katı madde 

yüklemesi artacağından, boyutlar ve maliyet yükselecektir. Bu nedenle konuya bir bütün 

olarak yaklaşmak gerekir. 

3.7. ÇAMUR SUSUZLAŞTIRMA 

3.7.1. Dekantör 

Ana elektrik motoru bir kayış kasnak düzeneğiyle tambura hareket verir. Tambur içerisinde yer 

alan helezon ikinci bir motor ve şanzıman grubuyla tahrik edilir. Ürün başlangıçta besleme 

borusuyla makineye verilir ve ürün dağıtım odasından merkezkaç kuvvetiyle tamburun iç 

yüzeyi içerisine dağılır. Dönüş hızı tamburdan farklı olan helezon, katı parçacıkları hazne iç 

çeperinden katı çıkış şutuna yönlendirerek dışarı atılmasını sağlar. Sıvı faz, sıvı çıkış mili 

üzerindeki seviyesi ayarlanabilir plakalar vasıtasıyla tamburdan dışarı savaklanır ve hazne iç 

çeperinden sıvı çıkış şutuna yönlendirilerek dışarı verilir. 

Dekantörlerden iyi performans elde etmek için; tambur hızı, sıvı çıkış seviyesi, besleme oranı, 

diferansiyel hız, varsa uygun polimer seçimi gibi işlem parametreleri dikkate alınmalıdır. 

Yüksek performanslı bir dekantörde; 

• Ayrılan sıvı fazın içindeki katı miktarının (sıvı bulanıklığının) en az seviyede, 

• Çıkartılan katı maddede kuruluk değerinin en yüksek seviyede, 

• Varsa ilave kimyasal (polimer vb.) kullanımının en az miktarda, 

olması istenir. 

Dekantörlerin verimini arttırmak ve istenmeyen durumlarla karşılaşmamak için aşağıdaki 

bakım talimatları uygulanmalıdır. 



 Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 

 
   -23- 
 

 

• Ana gövde üzerinde bulunan kapakları açarak haftada bir gövde iç temizliği yapınız. 

• Gövde üzerinde oluşan tortuları temizleyiniz. 

• Dekantör kayışlarının gerginliğini kontrol ediniz. 

• Dekantör ön kısmında bulunan şanzımanın yağ seviyesini kontrol ediniz. Gerekli 

hallerde yağ takviyesi yapınız. 

• Manuel yapılması gereken yağlamalar yapınız. 

3.7.2. Belt Filtre 

Susuzlaştırılacak çamurun, belt filtreye ulaştırılmadan önce şartlandırılması gerekmektedir. 

Şartlandırma işlemi belt presin verimliliğini direkt olarak etkileyen önemli bir uygulamadır. 

Şartlandırılan çamur, belt filtre prese beslenmeye başlanır. Çamur, giriş bölümünde (ön 

susuzlaştırma bölümü) içerdiği suyun %50’sini bırakmaktadır. Bu bölümdeki filtrat, hemen 

hemen hiç katı madde içermeyecek kadar temizdir. Çamur ön susuzlaştırma bölümünü 

geçtikten sonra alt banta dökülür. Belt filtre presin tüm kademelerinde ayrılan suyun 

toplanması tavalar yardımı ile gerçekleşir. Susuzlaştırılacak atık, bundan sonra alta ve üstte 

4’er adet bulunan ayarlı tamburların arasına girer. Bu tamburlar üst ve alt elek bantı, ilerleme 

istikametinde kama şekline sokarlar. Bu bölge belt presin kek kalınlığını ayarlama bölgesidir. 

Bu bölgede yapılan ayar ile çamurun elek bantlardan taşması önlenir. Bu bölgeden çıkan kek 

elek banta yayılmış ve biraz daha kuvvetlenmiştir. Çamur keki bundan sonra sırayla düşük 

basınç ile sıkıştırma kademesi ve yüksek basınç ile sıkıştırma bölümlerinden geçer. Bu 

bölümlerde ilerleme ile ters orantılı olarak çapları gittikçe küçülen 4 adet tambur 

bulunmaktadır. Düşük basınç ile sıkıştırma kademesinde yer alan iki tambur delikli olup burada 

sıkma sonunda çıkacak sıvının rahat deşarjı sağlanmış olur. İlk iki delikli tamburu terk eden kek, 

yüksek basınç ile sıkıştırma bölümündeki dolu kesitli diğer iki tambura girer. Bu tamburlara 

giren elek bantlar birbirlerine göre, kek kalınlığı oranında farklı bir hareket yaparlar. Bu hareket 

sırasında kek bünyesinde bir kesilme olayı meydana gelir. Bu kesilme sırasında oluşan boyuna 

deliklerden, bünyedeki son sıvı havuzlara (tavalara) deşarj edilir. Son tambura girildiğinde artık 

basınç maksimum seviyesine ulaşmıştır. Etkili bir sıvı ayrım bölgesinden çıkmış olan elek 

bantlar, birbirinden ayrılır. Oluşan kek serbest kalır ve serbest kalan bu kek, PVC’den yapılmış 

kazıyıcı bıçaklar vasıtasıyla elek bantlardan alınır. Kazıyıcılar, pnömatik yaylı bir mekanizma ile 

sabitlenmiştir. Keki sıyrılan elek bantlar, yoluna yıkama kasalarından geçerek devam ederler. 

Elek bantlarda kalan tüm atıklar bu yıkama kasalarında temizlenir. Temizlenen ve kumanda 

merdaneleri ile düzeltilen elek bantlar yeni işlem için aynı döngüye devam ederler. 

3.8. KARIŞTIRICILAR (KOAGÜLASYON-FLOKÜLASYON) 

Atıksu arıtımının birçok kademesinde karıştırma gereklidir. Örneğin: bir maddeyi diğeri ile 

tamamen karıştırmak, sıvı süspansiyonlarını karıştırmak, flokülasyon, ısı transferi gibi. İkinci 

kademe çöktürme tankı çıkış suyunun dezenfeksiyon için klor veya hipoklorit ile karıştırılması 

gerekir. Aktif çamur prosesinde havalandırma tankı muhteviyatının karıştırılması, sisteme 

mikroorganizmalar için hava veya oksijen verilmesi gerekir. Aktif çamur sistemlerinde 



 Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 

 
   -24- 
 

 

havalandırma sistemi aynı zamanda karışımı da sağlar. Çamurdan suyun ayrılmasının 

kolaylaşması için çamur bazı kimyasallarla karıştırılır. Havasız arıtımda, biyolojik dönüşümün 

hızlanması ve tüm reaktörün homojen olarak ısınmasının sağlanması için karıştırma uygulanır. 

Karıştırma boru veya kanalda veya reaktörde olarak sınıflandırılır. Boru veya kanalda karışımda 

amaç bir maddeyi diğerinin içinde sürekli karıştırmaktır. Karıştırma süresi saniye 

mertebesindedir. Kimyasalların bir sıvıda hızlı karıştırılması çeşitli şekillerde yapılabilir: 

• Açık kanallarda hidrolik sıçrama  

• Venturi kanallarda  

• Borularda  

• Pompalama ile  

• Statik mikserlerle 

• Mekanik mikserlerle 

Bunlardan ilk dördünde karışım türbülansla sağlanır. Statik mikserlerde türbülans enerji 

dağılması ile sağlanır. Mekanik mikserlerde ise türbülans, dönen bir çark vasıtasıyla enerji 

verilmesi ile sağlanır. 

Reaktörde karıştırmada ise amaç bir reaktör veya tanktaki muhtevayı sürekli karışım halinde 

tutmaktır. Sürekli karıştırma çeşitli şekillerde yapılabilir: 

• Mekanik mikserlerle  

• Basınçlı havalı (pnömatik)  

• Statik mikserlerle   

• Pompalama ile 

Basınçlı hava ile karıştırma biyolojik arıtımda havalandırmada uygulanır.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atıksu Arıtma Tesislerinin Enerji Verimli İşletilmesi 

 
   -25- 
 

 

4. AAT’LERDE ENERJİ DENGESİ 
Atıksu arıtma tesisleri, gün geçtikçe fosil yakıt kaynaklarını kullanmalarının yanı sıra, karbon 

ayak izi oluşturmakta ve arıtma işlemleri esnasında atmosfere sera gazı (karbondioksit, metan 

ve azot oksit) salımı gerçekleştirmektedir. Artan nüfus, deşarj standartlarındaki yeni 